
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024100700047

47

Nº 194, segunda-feira, 7 de outubro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 90012/2024 - UASG 153164

Nº Processo: 23081113395202438. Objeto: Construção de Calçadão no
Parque de Inovação - INOVATEC. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 07/10/2024 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Roraima, 1.000 Campus
Universitário, Camobi, - Santa Maria/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/153164-
3-90012-2024. Entrega das Propostas: a partir de 07/10/2024 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/10/2024 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital completo está disponível em
site.ufsm.br.

JAYME WORST
Coordenador de Licitações Substituto

(SIASGnet - 02/10/2024) 153164-15238-2024NE999999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90065/2024 - UASG 153164

Nº Processo: 23081090707202428. Objeto: Registro de Preços para serviços de
coleta de resíduos (lâmpadas fluorescentes, pilhas, baterias e vidros), destinados aos
diversos campi da UFSM.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 07/10/2024 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Roraima, 1.000 Campus Universitário, Camobi,
- Santa Maria/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/153164-5-90065-2024. Entrega
das Propostas: a partir de 07/10/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 21/10/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital
completo está disponível em site.ufsm.br.

JAYME WORST
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 02/10/2024) 153164-15238-2024NE999999

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO Nº 244, DE 3 DE OUTUBRO DE 2024

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, conforme Portaria de Pessoal UFSM N. 2.190, de
29/12/2021, considerando a decisão do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão na Sessão
N. 1001, realizada em 19/09/2024, resolve divulgar que os seguintes Concursos Públicos
para Docente da Carreira do Magistério Superior foram homologados:

Edital de Abertura de Concurso Público N. 218, de 27 de dezembro de 2023,
publicado no DOU de 28 de dezembro de 2023.
Edital de Divulgação de Resultado N. 187, de 02 de agosto de 2024,
publicado na imprensa local e no sítio da UFSM no dia 06 de agosto de 2024.
Processo N. 23081.049316/2023-47
Professor Assistente A
Departamento de Pediatria e Puericultura/Centro de Ciências da Saúde
Área: Ciências da Saúde/ Medicina/ Pediatria/ Saúde Materno-Infantil

. .Candidatas classificadas .Nota final .Classificação Ampla Concorrência

. .Letícia Hadlich Correa de Barros .9,61 .1º lugar

. .Luiza Silva Menegazzo .9,05 .2º lugar

Edital de Divulgação de Resultado N. 202, de 21 de agosto de 2024,
publicado na imprensa local e no sítio da UFSM no dia 22 de agosto de 2024.
Processo N. 23081.127408/2023-75
Professor Auxiliar
Departamento de Saúde Coletiva/Centro de Ciências da Saúde
Área: Ciências da Saúde/ Saúde Coletiva (ênfase em Medicina de Família e

Comunidade)

. .Candidatos classificados .Nota final .Classificação Ampla Concorrência

. .Manuel Albino Moro Torres .8,82 .1º lugar

. .Tiarles da Silva Maia .7,10 .2º lugar

O prazo de validade dos concursos públicos será de 01 (um) ano, a contar da
publicação dos resultados no Diário Oficial da União, e será prorrogado por igual período,
se houver candidato(a) aprovado(a).

MARTHA BOHRER ADAIME

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2024 - UASG 153031

Número do Contrato: 58/2019.
Nº Processo: 23089.020059/2019-13.
Pregão. Nº 61/2019. Contratante: UNIFESP-UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO .
Contratado: 12.904.815/0001-84 - RIO MINAS CONSERVACAO E LIMPEZA LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação excepcional da vigência do contrato
nº 58/2019 pelo período de 02 (dois) meses, compreendendo de 13/10/2024 a
12/12/2024, com fundamento no § 4 do artigo 57, da lei 8.666/93 e nas demais normas
aplicáveis.. Vigência: 13/10/2024 a 12/12/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
80.339,76. Data de Assinatura: 03/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 03/10/2024).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90063/2024 - UASG 153031

Nº Processo: 23089002828202451. Objeto: Aquisição Material Laboratório.
Total de Itens Licitados: 23. Edital: 07/10/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Botucatu Nº 740, Vila Clementino - São Paulo/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/153031-5-90063-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 07/10/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/10/2024
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Os itens deverão ser fornecidos
de acordo co descritivo constante no termo de referencia descrição do objeto..

CLAUDIA MARCOLINO DA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 04/10/2024) 153031-15250-2024NE800647

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2024 - UASG 158720

Número do Contrato: 11/2023.
Nº Processo: 23746.006951/2023-79.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA. Contratado: 23.941.500/0001-23
- BM SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA. Objeto: Primeiro Termo de
Apostilamento ao contrato nº 11/2023, visando à Repactuação de preços decorrente de
reajuste de salários das categorias implicadas, resultando em acréscimo de R$ 81.202,05.
Aplicando-se o desconto por preço global, o valor contratual passa a ser de R$
3.902.283,66.. Vigência: 11/01/2024 a 11/01/2025. Data de Assinatura: 03/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 03/10/2024).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

CENTRO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

A Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará - UNIFESSPA, CNPJ:
18.657.063/0001-80, para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de
outubro 2018, informa que foram registrados 112 (cento e doze) diplomas, no período de
26/03/2024 a 04/10/2024, no seguinte livro de registro e sequência numérica:

Livro MARXSS04- Registros do nº 2024G4696 ao nº 2024G4809.
A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada, em até quinze dias,

no endereço https://crca.unifesspa.edu.br/diplomas.html.

Marabá, PA, 07 de outubro de 2024.
FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA

Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
EDITAL Nº 109, DE 4 DE OUTUBRO DE 2024

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PROCESSO DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS REMUNERADOS

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI torna público para conhecimento dos interessados e homologa o
resultado do Processo de Seleção para Estagiários Remunerados, em regime de 30 (trinta) horas semanais para a área de atuação em Direito - Campus JK - Corregedoria/UFVJM em
Diamantina/Minas Gerais, objeto do Edital n° 83, de 13 de agosto de 2024.

Ampla Concorrência.

. .Nome .Média Final .Situação

. .Nathan Hugo Ferreira .87,0 .Classificado

Diamantina/MG, 4 de outubro de 2024.
MARINA FERREIRA DA COSTA

EDITAL Nº 110, DE 4 DE OUTUBRO DE 2024
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PROCESSO DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS REMUNERADOS

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI torna público para conhecimento dos interessados e homologa o
resultado do Processo de Seleção para Estagiários Remunerados, em regime de 20 (vinte) horas semanais para a área de atuação em Sistemas de Informação - Campus JK - Departamento
de Computação em Diamantina/Minas Gerais, objeto do Edital n° 83, de 13 de agosto de 2024.

Ampla Concorrência.

. .Nome .Média Final .Situação

. .Robson da Lomba Campos Junior .89,7 .Classificado

. .Daniel Rodrigues Pereira .77,3 .Aprovado

. .Breno Augusto Braga de Oliveira .75,3 .Aprovado

Diamantina/MG, 4 de outubro de 2024.
MARINA FERREIRA DA COSTA


